ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6° andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE, CEP 49.010-050

E-mail: dep.manuelmarcos@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6604

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº_____ /2025

Autoria: Deputado Dr. Manuel Marcos

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA

SERGIPANA AO SENHOR ALAXANDRE

SOARES FREIRE DA COSTA, CAPITÃO DA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE

SERGIPE.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativo do Estado aprovou e a Mesa promulga a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao Senhor Alexandre Soares Freire da

Costa.

Art. 2º. Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessã o Especial, a entrega do Diploma

correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Governador João Alves filho, 14 de agosto de 2025, Aracaju – SE.

Dr. Manuel Marcos

Deputado Estadual – PSD

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:dep.manuelmarcos@al.se.leg.br

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6° andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE, CEP 49.010-050

E-mail: dep.manuelmarcos@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6604

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem se justifica pela notável trajetória do Capitão Alexandre Soares

Freire da Costa, que escolheu Sergipe como sua terra de vida, trabalho e dedicação. Natural da

Paraíba, Alexandre fixou-se em nosso estado ainda jovem e, desde 1990, serve com disciplina

e compromisso na Polícia Militar de Sergipe, instituição na qual galgou todas as graduações até

alcançar o posto de Capitão. Sua carreira é marcada pelo respeito aos valores da cidadania, pela

postura de liderança comunitária e pela incansável busca de soluções para problemas que

afetam diretamente a vida da população sergipana.

Em sua passagem por diversos municípios, comandando destacamentos policiais e

exercendo funções de liderança, deixou marcas de profissionalismo e humanidade. No 3º

Batalhão, em Itabaiana, esteve à frente da Ronda Agrevida Maria da Penha, voltada à proteção

das mulheres em situação de violência doméstica, iniciativa que se tornou um divisor de águas

no modo de atuação preventiva da corporação. Sua visão comunitária e integradora o levou a

criar, em 2017, o Projeto Agrevida (Agreste pela Vida), que atua nos eixos de enfrentamento à

violência doméstica, combate à exploração sexual de crianças e adolescentes, prevenção ao

suicídio e combate às drogas. O projeto, de repercussão estadual, já alcançou milhares de

pessoas em dezenas de municípios, tornando-se referência nacional de atuação cidadã a partir

da segurança pública.

Além do serviço militar, Alexandre Soares tem se destacado no campo cultural e

educacional, atuando como poeta, compositor, artesão e escritor, com livros publicados e

participação em diversas antologias. É imortal da Academia de Letras e Artes dos Professores

de Sergipe (ALAPS) e da Academia Literocultural de Sergipe (ALCS), sendo reconhecido por

sua contribuição à valorização da cultura sergipana e por promover a literatura como

instrumento de transformação social. Sua produção artística e acadêmica demonstra que a

cidadania vai além do uniforme, alcançando também a alma cultural do nosso povo.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:dep.manuelmarcos@al.se.leg.br

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 6° andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE, CEP 49.010-050

E-mail: dep.manuelmarcos@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6604

Por toda essa trajetória de compromisso, dedicação e amor por Sergipe, entende esta

Casa Legislativa que a concessão do Título de Cidadão Sergipano ao Capitão Alexandre Soares

Freire da Costa é mais do que uma homenagem: é o reconhecimento público de um homem

que, embora nascido em outra terra, fez de Sergipe sua pátria de coração e de ação, servindo e

honrando nosso estado com dignidade, coragem e humanidade.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:dep.manuelmarcos@al.se.leg.br

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310031003100390037003A005000

Assinado eletronicamente por Manuel Marcos em 27/08/2025 13:17

Checksum: 2769F7B5C3D98B16177C90EF33A1EA76C485F50F61566129F8B1815C07B6A6CF

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.